



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 015/2023
PROCESSO Nº 357/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2022

PREÂMBULO

O **MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ – MS**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida Weimar Gonçalves Torres n.º 862 – Centro, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.155.934/0001-90, neste ato representado por **Tatiane Maria da Silva Morch**, Gerente de Educação e Cultura e Ordenadora de Despesas conforme Decreto n.º 006/2021, brasileira, portadora do CPF/MF n.º 031.188.769-48 e Cédula de Identidade RG n.º 173691911 SSP/MS, Avenida Fátima do Sul, n.º 1.346 – Bairro: Portinari; Considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 165/2022**, e a respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA** CNPJ 09.663.426/0001-08, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis n.ºs 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 055/2014 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – A presente Ata tem por objeto é o **REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE LIVROS LITERÁRIOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 32/2022**, conforme as especificações da proposta de preços apresentada no Pregão Eletrônico n.º **165/2022**, Processo n.º **357/2022**, os quais, independentemente de transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não o contrarie.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

2.1 – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

2.1.1 – Notificar o fornecedor registrado quanto à requisição dos produtos mediante o envio da Ordem de Fornecimento, a ser repassada via fax, e-mail, WhatsApp ou retirada pessoalmente pelo fornecedor;

2.1.2 – Permitir ao pessoal da contratada o acesso ao local de entrega ou da retirada dos produtos em caso de não aceite pelo fiscal, desde que observadas às normas de segurança;

2.1.3 – Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada nos produtos entregues;

2.1.4 – Efetuar os pagamentos devidos observados as condições estabelecidas nesta Ata;

2.1.5 – Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

Parágrafo único – Esta Ata não obriga a Administração Municipal a firmar contratações com os fornecedores cujos preços tenham sido registrados, podendo ocorrer licitações específicas, para compra de materiais objeto desta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência de fornecimento ao detentor do registro, em igualdade de condições.

2.1.6 – Efetuar a contratação, se assim for necessário, sendo que o contrato poderá ser formalizado a qualquer tempo durante o prazo vigente da Ata de Registro de Preços sobre o saldo remanescente do item, por prazo a ser determinado pela Administração, conforme a minuta anexa ao Edital.

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronico/validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

2.2 – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

- 2.2.1** – Assinar esta Ata no prazo **máximo** de 06 (seis) dias úteis, contado da convocação;
- 2.2.2** – Prestar as entregas conforme especificação descrita no termo de referência pelos preços registrados;
- 2.2.3** – Entregar o solicitado no respectivo endereço do órgão participante da presente Ata de Registro de Preços, no prazo máximo de **15 (quinze) dias**, a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento;
- 2.2.4** – Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de **05 (cinco) dias** corridos, a contar da notificação, documentação de habilitação (documentação fiscal) e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1 – O prazo de vigência da Ata de Registro de preços será de **12 (doze) meses** a contar da data da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no Diário Oficial dos Municípios.

CLÁUSULA QUARTA – DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

4.1 – O gerenciamento deste Instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Gerência Solicitante e a seu referido Gerenciador, competindo-lhe:

- a) efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos fornecidos e das especificações dos produtos, registrado, bem como toda a regularidade de embalagem, data de fabricação, quando julgar necessário, para garantir o atendimento dos requisitos indicados na proposta de preço;
- b) monitorar, pelo menos trimestralmente, os preços dos produtos, de forma a avaliar o mercado, podendo rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados;
- c) notificar o fornecedor registrado via fax, telefone, e-mail ou WhatsApp, para retirada da nota de empenho ou documento similar;
- d) observar, durante a vigência da presente ata, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;
- e) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades.
- f) coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na presente Ata, bem como comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas.

Parágrafo primeiro – As pesquisas de mercado, atendendo à conveniência e ao interesse público, poderão ser realizadas por entidades especializadas, preferencialmente integrantes da Administração Pública, assim como serem utilizadas pesquisas efetuadas por órgãos públicos.

Parágrafo segundo – A Seção de Almoxarifado auxiliará a Seção de Compras nas pesquisas de preços dos itens registrados, de forma a avaliar os preços a serem contratados, bem como elaborará as estimativas de consumo e os cronogramas de contratação.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS REGISTRADOS:

5.1 – Os preços registrados, a especificação dos produtos, o quantitativo, marca, as empresas fornecedoras e o nome do representante legal são os constantes do Anexo I desta Ata.

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronica/validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYC-X-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

5.2 – O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores.

5.3 – Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Núcleo de Pregão deverá convocar o fornecedor, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo à média apurada.

5.4 – Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, a Administração Municipal poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação anteceder o pedido de fornecimento.

5.5 – Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro – equação econômico-financeira.

5.6 – Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pela Administração Municipal para determinado item.

5.7 – As alterações de preços oriundas de revisão, no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, serão publicadas trimestralmente por meio eletrônico.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

6.1 – Os preços registrados na presente, Ata de Registro de Preços poderão ser cancelados de pleno direito, conforme a seguir:

I) Por iniciativa da Administração:

a) quando o fornecedor der causa à rescisão administrativa da nota de empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

b) se os preços registrados estiverem superiores aos praticados no mercado.

II) Por iniciativa do fornecedor:

a) mediante solicitação escrita, comprovando estar o fornecedor impossibilitado de cumprir os requisitos desta Ata de Registro de Preços;

b) quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93.

6.2 – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

6.3 – No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul (Assomasul), considerando-se cancelado o preço registrado.

6.4 – A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Administração Municipal, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta Ata.

6.5 – Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor relativas ao respectivo registro.

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronicohttps://validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MP119 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas

Culor



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

6.6 – Caso se abstenha de aplicar a prerrogativa de cancelar esta Ata, a Administração Municipal poderá, a seu exclusivo critério, suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO:

7.1 – Os itens licitados serão solicitados conforme a necessidade da Gerência, e deverá ser entregue no Almoxarifado Central, pelo prazo máximo de **15 (quinze) dias** a contar do recebimento da requisição devidamente assinada, atendendo todos os requisitos previamente contratados.

7.2 – A licitante vencedora sujeitar-se-á a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da Administração Municipal, encarregada de acompanhar a entrega dos produtos, prestando esclarecimentos solicitados, atendendo as reclamações formuladas, inclusive todas as entregas dos materiais, bem como anexar a Nota Fiscal, qual deverá ser acompanhado por um encarregado da Pasta.

7.3 – A licitante vencedora ficará obrigada a repor os produtos, em caso de recusa por parte do fiscal de contrato, sendo que ato de recebimento não importará sua aceitação.

7.4 – Independentemente da aceitação, a adjudicatária garantirá a qualidade dos produtos pelo prazo não inferior que aquele destinado a aquisições de materiais no CDC – Código de Defesa do Consumidor obrigando-se a repor aquele que apresentar irregularidades ou for apresentado em desacordo com o apresentado na proposta.

Parágrafo único – O recebimento provisório ou definitivo não exclui as responsabilidades civis e penais da CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO:

8.1 – O pagamento só será efetuado após a comprovação pela contratada de que se encontra em dia com suas obrigações, mantendo as mesmas condições habilitatórias:

8.1.1 – Prova de inscrição do **Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ)**, da mesma licitante que participará deste Pregão, bem como, faturar e entregar o objeto licitado.

8.1.2 – Prova de Regularidade para com a **Fazenda Federal** por meio da apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa, relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União e débitos relativos às contribuições previdenciárias e às de terceiros, expedida pela Secretaria de Receita Federal do Brasil, expedida pela Secretaria da Receita Federal e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

8.1.3 – Prova de regularidade para com a **Fazenda Estadual** por meio da apresentação de Certidão Negativa ou Positiva com efeito de Negativa.

8.1.4 – Certificado de Regularidade do **FGTS (CRF)**, emitido pelo órgão competente, da localidade de domicílio ou sede da empresa proponente, na forma da Lei.

8.1.5 – Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a **Justiça do Trabalho**, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº. 5.452, de 1º. de maio de 1943 (www.tst.jus.br/certidão).

Parágrafo único – Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelettronico/validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MP119 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

CLÁUSULA NONA – DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA:

9.1 – Ocorrendo atraso no pagamento, e desde que para tal não tenha concorrido de alguma forma o fornecedor, haverá incidência de atualização monetária sobre o valor devido, pela variação acumulada do IPCA, ocorrida entre a data final prevista para o pagamento e a data de sua efetiva realização.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES:

10.1 – Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de **0,5% (meio por cento)** sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste pregão, até o limite de **10% (dez por cento)** do valor empenhado.

10.2 – Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do art. 87 da Lei n. 8.666/93:

- I – advertência;
- II – multa de **10% (dez por cento)** do valor do contrato,
- III – suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a **02 (dois)** anos e,
- IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

10.3 – Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até **05 (cinco) anos**, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

10.4 – As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis** da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

10.5 – As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta-corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO:

11.1 – O inadimplemento de cláusula estabelecida nesta Ata de Registro de Preço, por parte do fornecedor, assegurará a Administração Municipal o direito de rescindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento.

11.2 – Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei 8.666/93 constituem motivos para a rescisão da contratação:

- a) atraso injustificado no fornecimento, bem como a sua paralisação sem justa causa e prévia comunicação a Administração Municipal;
- b) o cometimento reiterado de falhas comprovadas por meio de registro próprio efetuado pelo representante da Administração Municipal.

Parágrafo único – Nos casos em que o fornecedor sofrer processos de fusão, cisão ou incorporação, será admitida a continuação desta contratação desde que a execução da presente Ata não seja afetada e que o fornecedor mantenha o fiel cumprimento dos termos deste documento e as condições de habilitação.

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelettronico/validar/documentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

11.3 – A Administração Municipal de Naviraí é reconhecida o direito de rescisão administrativa, nos termos do artigo 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, aplicando-se, no que couberem, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo, bem como as do artigo 80.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

12.1 – A despesa decorrente desta Licitação ocorrerá à conta dos orçamentos dos exercícios, cujo Programa de Trabalho e Natureza de Despesa será consignado no Quadro de Detalhamento a ser publicado oportunamente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

13.1 – Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – GARANTIA DOS MATERIAIS:

14.1 – A garantia deverá ser da seguinte forma: o que, estabelece o CDC – Código de Defesa do Consumidor, além das normas jurídicas que regem os contratos com a administração pública, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

14.1.1 – A contratada deverá garantir a qualidade dos livros literários, obrigando-se a repor em até **10 dias** caso houver defeito, ou se for entregue em desacordo com o apresentado na proposta.

14.2 – Os livros literários. Deverão ser entregues novos em perfeito estado de uso e obedecer todos os requisitos do termo de referência.

14.2.1 – Os livros literários deverão ser entregues sem qualquer tipo de avaria e deverá ser transportado adequadamente, de forma a assegurar a sua qualidade

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICIDADE:

15.1 – O extrato da presente Ata de Registro de Preço será publicado no Diário Oficial dos Municípios (Assomasul), conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e no site www.navirai.ms.gov.br/licitacoes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO

16.1 – Fica eleito o Foro da Comarca de Naviraí Estado de Mato Grosso do Sul, para dirimir questões oriundas deste Contrato, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja. Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias.

Pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**

NAVIRAÍ – MS, 13 / 02 / 2023

TATIANE MARIA DA SILVA MORCH
Ger. de Educação e Cultura e Ordenadora de Despesas
Conforme Decreto nº 006/2021

CARLOS ROBERTO ÁVALO DE OLIVEIRA
Gerenciador da Ata
8129-9



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 015/2023.

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº. 015/2023, celebrada entre O Município de Naviraí – MS e a empresa **TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA**, cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Eletrônico nº. 165/2022 – Processo nº. 357/2022.

Nome da Empresa: TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA

CNPJ: 09.663.426/0001-08

Endereço: Rua Moron, 3244

Cidade: Passo Fundo-RS

Telefone: (54) 3581-3700

Responsável: ANDREA ZAMIN

CPF: 807.132.110-91

Insc. Estadual: 091/029.445-3

Bairro: Boqueirão

CEP: 99010-035

E-mail: atendimento@triboseditora.com.br

RG: 1050016748 SSP-RS

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UND	QTD	VALOR REGISTRADO UNITÁRIO	VALOR REGISTRADO TOTAL
1	12156	LIVRO ALADIM EM QUADRINHOS – CONFORME TERMO DE REFERENCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
2	13209	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS A BELA E A FERA (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
3	13808	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS A BELA ADORMECIDA (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
4	39643	LIVRO A PEQUENA SEREIA EM QUADRINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
5	39644	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS BRANCA DE NEVE (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
6	39645	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS CHAPEUZINHO VERMELHO (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
7	39646	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS CINDERELA (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
8	39647	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS JOÃO E O PÉ DE FEIJÃO (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
9	39648	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS O GATO DE BOTAS (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
10	39649	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS OS TRÊS PORQUINHOS E O LOBO MAU (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
11	39650	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS PINÓQUIO (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
12	39651	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS RAPUNZEL EM QUADRINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
13	39652	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS JOÃO E MARIA (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
14	39653	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS OS MÚSICOS DE BREMEN (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
15	39654	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS PATINHO FEIO (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
16	39655	LIVRO CONTOS CLÁSSICOS POCAHONTAS (QUADRINHOS), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
17	39656	LIVRO ECO PATRULHA AS AVENTURAS DOS DETETIVES DA NATUREZA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
18	39657	LIVRO O MÁGICO DE OZ EM QUADRINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
19	39658	LIVRO PETER PAN EM QUADRINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
20	39659	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS A FERA QUE NÃO TINHA BELA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
21	39660	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS A MENINA PINÓQUIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
22	39661	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS A PROPOSTA MALUCA DO PRÍNCIPE SAPO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronico/validardocumentoscontent.aspx> através do código PBHZZ-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

23	39662	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS AS TRAVESSURAS DE UM OGRO DE TALENTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
24	39663	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS DESVENTURAS DE UM PATINHO BONITO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
25	39664	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS FADA MALVADA BRUXA ENCANTADA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
26	39665	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS JOÃO E MARIA E AS ARMADILHAS DA BRUXA COZINHEIRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
27	39666	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS NINGUÉM TEM MEDO DO LOBO MAU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
28	39667	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS O CHAPELEIRO LOUCO NO PAIS SEM MARAVILHAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
29	39668	LIVRO SÁTIRAS EM QUADRINHOS O GALO DE BOTAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	22,0000	550,00
30	39669	COLEÇÃO APRENDENDO COM MONTEIRO LOBATO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	136,0000	3.400,00
31	39670	COLEÇÃO AVENTURAS COM MONTEIRO LOBATO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	155,0000	3.875,00
32	39671	LIVRO CHUTA CHUTEIRA!, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	35,0000	875,00
33	39672	COLEÇÃO CLÁSSICOS EM QUADRINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	311,0000	7.775,00
34	39673	COLEÇÃO CONTOS MARAVILHOSOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	175,0000	4.375,00
35	39674	LIVRO NENÊ E O CACHORRINHO MISTERIOSO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	35,0000	875,00
36	39675	LIVRO O MERGULHO NA LUA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	35,0000	875,00
37	39676	COLEÇÃO O MUNDO FANTÁSTICO DE MONTEIRO LOBATO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	116,0000	2.900,00
38	39677	LIVRO O NATAL DO MICO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	35,0000	875,00
39	39678	LIVRO O POMBO E O XADREZ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	35,0000	875,00
40	39679	LIVRO TIO ARNALDO E O TÁXI DO OUTRO PLANETA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	35,0000	875,00
41	39680	LIVRO O CACHORRINHO SAMBA NA FAZENDA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	38,0000	950,00
42	39681	LIVRO PENÉLOPE MANDA LEMBRANÇAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ATICA	UN	25,00	40,0000	1.000,00
43	39682	LIVRO QUEM ME DERA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ATICA	UN	25,00	36,0000	900,00
44	39683	LIVRO RIMA OU COMBINA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ATICA	UN	25,00	44,0000	1.100,00
45	39684	LIVRO SERIE VAGALUME AÇÚCAR AMARGO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ATICA	UN	25,00	44,0000	1.100,00
46	39685	LIVRO SETE DESAFIOS PARA SER REI, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ATICA	UN	25,00	46,0000	1.150,00
47	39686	LIVRO VAGA LUME A ILHA PERDIDA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ATICA	UN	25,00	44,0000	1.100,00
48	39687	LIVRO VAGA LUME A TURMA DA RUA QUINZE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ATICA	UN	25,00	40,0000	1.000,00
49	39688	LIVRO VAGA LUME MENINO DE ASAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ATICA	UN	25,00	42,0000	1.050,00
50	39689	LIVRO VAGA LUME O GRITO DO HIP HOP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ATICA	UN	25,00	40,0000	1.000,00
51	39690	LIVRO CONFUSÃO NA MONTANHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00
52	39691	LIVRO CUIDADO, LOBO! TEM UM VILÃO NO SEU LIVRO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	62,0000	1.550,00
53	39692	LIVRO E SE EU SENTIR FELICIDADE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronicohttps://validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas

6/20



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

54	39693	LIVRO E SE EU SENTIR MEDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00
55	39694	LIVRO E SE EU SENTIR RAIVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00
56	39695	LIVRO E SE EU SENTIR TRISTEZA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00
57	39696	LIVRO MEU CACHORRO SUMIU!, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00
58	39697	LIVRO O DRAMA DE UM REFUGIADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00
59	39698	LIVRO O LOBO LOBATO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00
60	39699	LIVRO O LOBO LOBATO E OS TRÊS PORQUINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00
61	39700	LIVRO TULU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	25,0000	625,00
62	39701	LIVRO HISTÓRIAS DE SHAKESPEARE A TEMPESTADE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIA DAS LETRINHAS	UN	25,00	27,0000	675,00
63	39702	LIVRO HISTÓRIAS DE SHAKESPEARE MUITO BARULHO POR NADA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIA DAS LETRINHAS	UN	25,00	27,0000	675,00
64	39703	LIVRO HISTÓRIAS DE SHAKESPEARE O MERCADOR DE VENEZA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIA DAS LETRINHAS	UN	25,00	27,0000	675,00
65	39704	LIVRO NÓS AGORA SOMOS QUATRO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIA DAS LETRINHAS	UN	25,00	31,0000	775,00
66	39705	LIVRO NOITE NA TAVERNA (QUADRINHOS) HQ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	DCL	UN	25,00	26,0000	650,00
67	39708	LIVRO BEIJADOS PELO SOL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EDITORA DO BRASIL	UN	25,00	18,0000	450,00
68	39709	LIVRO OS PIOLHOS DA PRINCESA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EDITORA DO BRASIL	UN	25,00	18,0000	450,00
69	39710	COLEÇÃO A GALINHA POPO EM PAPO RETO E PAPO CURVO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	96,0000	2.400,00
70	39711	LIVRO A HISTÓRIA DE BALDOMERA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
71	39712	LIVRO A HISTÓRIA DO GIGANTOSSAURUS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	59,0000	1.475,00
72	39713	LIVRO A SONECA PERFEITA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	34,0000	850,00
73	39714	LIVRO AS FERAS TAMBÉM SONHAM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
74	39715	LIVRO AS INCRÍVEIS IDEIAS DO SENHOR RAPOSO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	34,0000	850,00
75	39716	LIVRO AS SETE CAMAS DO RATINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	34,0000	850,00
76	39717	LIVRO AU, AU MIAU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	34,0000	850,00
77	39718	COLEÇÃO QUEBRA CABEÇA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	92,0000	2.300,00
78	39719	COLEÇÃO CONTE OUTRA VEZ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	135,0000	3.375,00
79	39720	COLEÇÃO CONTE OUTRA VEZ 2, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	135,0000	3.375,00
80	39721	LIVRO DANIELA PIRATA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	34,0000	850,00
81	39722	LIVRO DENIS, SUA TURMA E O LIXO ZERO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	33,0000	825,00
82	39723	LIVRO ESQUERDA, DIREITA PARA CANHOTOS E DESTROS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
83	39724	LIVRO EU QUERO UM DINOSSAURO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	34,0000	850,00
84	39725	LIVRO GIGANTOSSAURUS A CAVERNA DOS RUGIDOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	39,0000	975,00
85	39726	LIVRO MEU URSINHO, MEU URSÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	33,0000	825,00
86	39727	LIVRO NÃO FUI EU!, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	34,0000	850,00
87	39728	LIVRO O DIA EM QUE VOCÊ CHEGOU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	34,0000	850,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps://validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPT19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas

6/02



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

88	39729	LIVRO O QUE VOCÊ FARIA? CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
89	39730	LIVRO O ZOOLOGICO DO LUAR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	42,0000	1.050,00
90	39731	LIVRO DO JEITO QUE VOCÊ É, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	FORMATO	UN	25,00	35,0000	875,00
91	39732	LIVRO A LIBÉLULA E A TARTARUGA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	FTD	UN	25,00	35,0000	875,00
92	39733	LIVRO DONA BARATINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	FTD	UN	25,00	36,0000	900,00
93	39734	LIVRO FESTA NO CÉU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	FTD	UN	25,00	36,0000	900,00
94	39735	LIVRO O DECRETO DA ALEGRIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	FTD	UN	25,00	35,0000	875,00
95	39736	LIVRO O DOMADOR DE MONSTROS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	FTD	UN	25,00	35,0000	875,00
96	39737	LIVRO UM AMIGO PARA SEMPRE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	FTD	UN	25,00	39,0000	975,00
97	39738	LIVRO CONTE UMA FÁBULA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GIRASSOL	UN	25,00	27,0000	675,00
98	39739	COLEÇÃO TURMA DA MÔNICA AMOR PERFEITO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GIRASSOL	UN	25,00	121,0000	3.025,00
99	39740	LIVRO TURMA DA MÔNICA NARIZINHO ARREBITADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GIRASSOL	UN	25,00	29,0000	725,00
100	39741	LIVRO TURMA DA MÔNICA O SITIO DO PICA-PAU AMARELO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GIRASSOL	UN	25,00	29,0000	725,00
101	39742	LIVRO BRINCANDO COM PIPAS ORIENTAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	22,0000	550,00
102	39743	LIVRO CRIANÇA MEU AMOR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	32,0000	800,00
103	39744	LIVRO O BICHO FOLHARADA E OUTROS ESPERTINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	34,0000	850,00
104	39745	LIVRO O OVO E O ANJO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	29,0000	725,00
105	39746	LIVRO PEDRO MALAZARTES COMO O DIABO GOSTA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	34,0000	850,00
106	39747	LIVRO QUEM PERDE GANHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	30,6000	765,00
107	39748	LIVRO TAPAS E BEIJOS DA COMADRE ONÇA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	34,0000	850,00
108	39749	LIVRO ALMANAQUE MALUQUINHO PRA QUE DINHEIRO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBINHO	UN	25,00	34,0000	850,00
109	39750	LIVRO O GARIMPEIRO DO RIO DAS GARÇAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBINHO	UN	25,00	31,0000	775,00
110	39751	LIVRO MEMÓRIAS DA EMÍLIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBO	UN	25,00	31,0000	775,00
111	39752	LIVRO UMA HISTÓRIA BRUXOLICA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBO	UN	25,00	31,0000	775,00
112	39753	LIVRO EXPLORE O SISTEMA SOLAR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	44,0000	1.100,00
113	39754	LIVRO MEU PRIMEIRO ATLAS EM 3D, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	44,0000	1.100,00
114	39755	LIVRO NÃO ABRA ESTE LIVRO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	27,0000	675,00
115	39756	LIVRO NÃO ABRA ESTE LIVRO DEFINITIVAMENTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	29,0000	725,00
116	39757	LIVRO NÃO ABRA ESTE LIVRO NUNCA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	29,0000	725,00
117	39758	LIVRO O GRANDE LIVRO DAS EMOÇÕES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	29,0000	725,00
118	39759	LIVRO PEQUENOS TESOUROS O COELHINHO NOTURNO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	19,0000	475,00
119	39760	COLEÇÃO CONTANDO HISTÓRIAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	124,0000	3.100,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps://validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas

Color



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

120	39761	COLEÇÃO E HORA DE LER, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	107,0000	2.675,00
121	39762	LIVRO O DEVORADOR DE PIRATAS E A ARMADILHA DOURADA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	48,0000	1.200,00
122	39763	LIVRO O MANUAL DOS SENTIMENTOS O QUE ELES SIGNIFICAM? CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	36,0000	900,00
123	39764	LIVRO O RITMO DA CHUVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	35,0000	875,00
124	39765	LIVRO PERCIVAL A LAGARTA SEM GRAÇA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	31,0000	775,00
125	39766	LIVRO SELVAGEM COMO O VENTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	35,0000	875,00
126	39767	LIVRO A ELEIÇÃO NA SELVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	26,0000	650,00
127	39768	LIVRO A FANTÁSTICA FÁBRICA DE VIDROS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	33,0000	825,00
128	39769	LIVRO A MENINA QUE ACORDAVA PALAVRAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	32,0000	800,00
129	39770	LIVRO AS AVENTURAS DO BONEQUINHO DO BANHEIRO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	38,0000	950,00
130	39771	LIVRO AS PERNAS DE PAU DO NICOLAU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	36,0000	900,00
131	39772	LIVRO DE GRÃO EM GRÃO O SUCESSO VEM NA MÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	31,0000	775,00
132	39773	LIVRO FÁBULAS DE AMIZADE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	32,0000	800,00
133	39774	LIVRO FÁBULAS DE HONESTIDADE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	32,0000	800,00
134	39775	LIVRO FLICTS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	33,0000	825,00
135	39776	LIVRO MENINA DAS ESTRELAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	41,0000	1.025,00
136	39777	LIVRO MENINA NINA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	38,0000	950,00
137	39778	LIVRO O MENINO MALUQUINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	32,0000	800,00
138	39779	LIVRO O GATO, O PORCO E A PORCARIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	29,0000	725,00
139	39780	LIVRO O MENINO MARROM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	32,0000	800,00
140	39781	LIVRO O MENINO QUADRADINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	38,0000	950,00
141	39782	LIVRO OUTRO COMO EU SÓ DAQUI A MIL ANOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	38,0000	950,00
142	39783	LIVRO RITA NÃO GRITA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	24,0000	600,00
143	39784	LIVRO UM CANTINHO SÓ PRA MIM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	38,0000	950,00
144	39785	LIVRO UMA PROFESSORA MUITO MALUQUINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	42,0000	1.050,00
145	39786	LIVRO A BRUXA ZELDA E OS 80 DOCINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MODERNA	UN	25,00	42,0000	1.050,00
146	39787	LIVRO A JORNADA DE OLÍVIA A MENINA QUE NÃO SE FECHOU PARA O MUNDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	NOVO SÉCULO	UN	25,00	32,0000	800,00
147	39788	LIVRO A MÃO E A LUVA EM QUADRINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PEIROPOLIS	UN	25,00	36,0000	900,00
148	39789	LIVRO A PRINCESA DESEJOSA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PROJETO	UN	25,00	27,0000	675,00
149	39790	LIVRO ESQUISITA COMO EU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PROJETO	UN	25,00	27,0000	675,00
150	39791	LIVRO LOBO DE ESTIMAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PROJETO	UN	25,00	26,0000	650,00
151	39792	LIVRO MUDANÇAS NO GALINHEIRO MUDAM AS COISAS POR INTEIRO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ROVELLE	UN	25,00	33,0000	825,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelettronicahttps://validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MP19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas

Glob



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

152	39793	LIVRO MULA SEM CABEÇA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ROVELLE	UN	25,00	33,0000	825,00
153	39794	LIVRO VOVÓ VIAJA E NÃO SAI DE CASA? CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ROVELLE	UN	25,00	28,0000	700,00
154	39795	LIVRO DOROTEIA A CENTOPEIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SALAMANDRA	UN	25,00	40,0000	1.000,00
155	39796	LIVRO SEVERINO FAZ CHOVER, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SALAMANDRA	UN	25,00	41,0000	1.025,00
156	39797	LIVRO A VOZ DO SILENCIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	38,0000	950,00
157	39798	LIVRO O CORCUNDA DE NOTREDAME, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	40,0000	1.000,00
158	39799	LIVRO O FANTASMA DA TORRE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	38,0000	950,00
159	39800	LIVRO O MENINO QUE FUROU O CÉU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	38,0000	950,00
160	39801	LIVRO O PRÍNCIPE E O MENDIGO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	38,0000	950,00
161	39802	LIVRO AS PERNAS DA CADEIRA E OS BICOS DOS SAPATOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SO LETRINHAS	UN	25,00	35,0000	875,00
162	39803	LIVRO TRIAMBOLANDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SO LETRINHAS	UN	25,00	35,0000	875,00
163	39804	LIVRO BICHOS DIVERTIDOS EM 3D A JOANINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	51,0000	1.275,00
164	39805	LIVRO BICHOS DIVERTIDOS EM 3D O CACHORRO ENLAMEADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	51,0000	1.275,00
165	39806	LIVRO BICHOS DIVERTIDOS EM 3D O PINGUM SONOLENTO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	51,0000	1.275,00
166	39807	LIVRO BICHOS DIVERTIDOS EM 3D O PINTINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	51,0000	1.275,00
167	39808	LIVRO BICHOS DIVERTIDOS EM 3D O SAPO CURIOSO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	51,0000	1.275,00
168	39809	LIVRO A GALINHA AFLITA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
169	39810	LIVRO A GRAVATA BORBOLETA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	32,0000	800,00
170	39811	LIVRO A MENINA QUE INVENTAVA NOMES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	30,0000	750,00
171	39812	LIVRO A NUVEM QUE NÃO QUERIA CHOVER, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	30,0000	750,00
172	39813	LIVRO A PATA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
173	39814	LIVRO A PESCARIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
174	39815	LIVRO A VACA MALHADA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
175	39816	LIVRO ALFABETO POÉTICO DOS NOMES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	35,0000	875,00
176	39817	LIVRO AS AVENTURAS DE GULLIVER EM LILLIPUT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	30,0000	750,00
177	39818	LIVRO BAMMM! A BANDA MAIS MONSTRUOSA DO MUNDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	30,0000	750,00
178	39819	LIVRO BICHO FALANTE A APOSTA DO MACACO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
179	39820	LIVRO BICHO FALANTE A DIVISÃO DAS JABUTICABAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
180	39821	LIVRO BICHO FALANTE BICHO ESCONDIDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
181	39822	LIVRO BICHO FALANTE FUTEBOL DE BICHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
182	39823	LIVRO BICHO FALANTE GIRAFABA GIRAFAFINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
183	39824	LIVRO BICHO FALANTE HELINHO E A CEGONHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
184	39825	LIVRO BICHO FALANTE O TAMANDUÁ E AS FORMIGAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronicahttps://validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

185	39826	LIVRO BICHO FALANTE O URSINHO MIXILIM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
186	39827	LIVRO BICHO FALANTE PATA TI E PATA TA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
187	39828	LIVRO BICHO FALANTE TITA A TRUTA CURIOSA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
188	39829	LIVRO BICHO FALANTE UMA CARTA PARA O REI, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
189	39830	LIVRO BICHO FALANTE UMA CASA PARA DOIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	18,0000	450,00
190	39831	LIVRO CADÊ O RATO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
191	39832	COLEÇÃO REINAÇÕES DA GAROTADA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	199,0000	4.975,00
192	39833	LIVRO EU NUNCA VOU TE DEIXAR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	32,0000	800,00
193	39834	LIVRO FELIZ ANIVERSÁRIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
194	39835	LIVRO MEU QUERIDO ROBÔ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	33,0000	825,00
195	39836	LIVRO NA BEIRA DO RIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
196	39837	LIVRO NÃO SE MATA NA MATA LEMBRANÇAS DE RONDON, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	32,0000	800,00
197	39838	LIVRO O GATO VIU CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
198	39839	LIVRO O HOMEM MONTANHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	33,0000	825,00
199	39840	LIVRO O MAIS BONITO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,3000	682,50
200	39841	LIVRO O MENINO QUE VIROU ESCRITOR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	30,6000	765,00
201	39842	LIVRO O MOÇO DO CORREIO E A MOÇA DA CASA DE TIJOLINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	30,6000	765,00
202	39843	LIVRO O OVO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,3000	682,50
203	39844	LIVRO O REI DESCALÇO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	31,5000	787,50
204	39845	LIVRO OS ATLETAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,3000	682,50
205	39846	LIVRO OS TRÊS IRMÃOS / O SUAVE MILAGRE / A AIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	33,7000	842,50
206	39847	LIVRO PALMAS PARA JOÃO CRISTIANO PARA HANS CHRISTIAN ANDERSEN, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	31,3000	782,50
207	39848	LIVRO POBRE CACHORRINHA! / A FICHA MAIS BONITA / A VENDEDORA DE FÓSFOROS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	33,8000	845,00
208	39849	LIVRO PROMESSA MACABRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	33,8000	845,00
209	39850	LIVRO QUE BRINCADEIRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
210	39851	LIVRO SEM PÉ NEM CABEÇA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	27,0000	675,00
211	39852	COLEÇÃO SERIE CORRE CUTIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	233,0000	5.825,00
212	39853	LIVRO UM HOMEM SEM CONSCIÊNCIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	32,0000	800,00
213	39854	LIVRO UMA BOA NOITE DE SONO O CHAVEIRO DOURADO O SACRIFÍCIO DE UMA CRIANÇA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	33,0000	825,00
214	39855	LIVRO UMA CARTA PARA O VOVÔ BENDITA PROFESSORA A DECISÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TRIBOS	UN	25,00	33,0000	825,00
215	39856	LIVRO A MARAVILHOSA E HORRIPILANTE CASA DA VOVÓ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	55,0000	1.375,00
216	39857	LIVRO ARGH ESTEGOSSAURO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	47,0000	1.175,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronica/validar/documentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

217	39858	COLEÇÃO AS AVENTURAS DO URSO FLORÊNCIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	126,0000	3.150,00
218	39859	LIVRO AU, AU COMO FALAR "CACHORRES", CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	31,0000	775,00
219	39860	COLEÇÃO BLIP E PIP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	86,0000	2.150,00
220	39861	LIVRO CHOMP APATOSSAURO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	47,0000	1.175,00
221	39862	COLEÇÃO MATEMÁTICA DIVERTIDA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	83,2000	2.080,00
222	39863	LIVRO DESBRAVANDO OS CORAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	46,0000	1.150,00
223	39864	LIVRO ECO O GOLFINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	26,3000	657,50
224	39865	LIVRO ENTRE TRONCOS E TOCOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	46,0000	1.150,00
225	39866	LIVRO ERA UMA VEZ UM LEÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	31,0000	775,00
226	39867	LIVRO EXPLORANDO A MONTANHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	46,0000	1.150,00
227	39868	LIVRO FLIC, O PORCO ESPINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	31,0000	775,00
228	39869	LIVRO GRRR TRICERATOPE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	47,0000	1.175,00
229	39870	COLEÇÃO LER E BOM!, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	231,0000	5.775,00
230	39871	LIVRO MEU PEQUENO CORAÇÃO PARTIDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	31,0000	775,00
231	39872	LIVRO MUU COMO FALAR "VAQUES", CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	31,0000	775,00
232	39873	LIVRO O URSO E O PIANO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	31,0000	775,00
233	39874	LIVRO QUERIDA TERRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	33,0000	825,00
234	39875	LIVRO ROAR TIRANOSSAURO REX, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	47,0000	1.175,00
235	39876	LIVRO SE EU FOSSE UMA NUVEM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	31,0000	775,00
236	39877	LIVRO TEDDY E A GRANDE ENCHENTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	35,0000	875,00
237	39878	LIVRO UMA AVENTURA NO ESPAÇO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	46,0000	1.150,00
238	39879	COLEÇÃO SERIE INSETOS DO BEM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	AGAQUE	UN	25,00	120,0000	3.000,00
239	39880	LIVRO O ELEFANTE E A PORQUINHA – PREPARADO PARA BRINCAR LA FORA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ALFAGUARA	UN	25,00	25,0000	625,00
240	39881	COLEÇÃO MENINOS DA LUA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	ARTELER	UN	25,00	199,0000	4.975,00
241	39882	LIVRO CIRCULO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	BLU EDITORA	UN	25,00	53,0000	1.325,00
242	39883	LIVRO ESTRELA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	BLU EDITORA	UN	25,00	53,0000	1.325,00
243	39884	LIVRO LILI, A OVELHINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	BLU EDITORA	UN	25,00	53,0000	1.325,00
244	39885	LIVRO LOLA, A VAQUINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	BLU EDITORA	UN	25,00	53,0000	1.325,00
245	39886	LIVRO PEPI, O PORQUINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	BLU EDITORA	UN	25,00	53,0000	1.325,00
246	39887	LIVRO QUADRADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	BLU EDITORA	UN	25,00	53,0000	1.325,00
247	39888	LIVRO TRIANGULO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	BLU EDITORA	UN	25,00	53,0000	1.325,00
248	39889	LIVRO QUANDO ME SINTO AMADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00
249	39890	LIVRO QUANDO ME SINTO BONDOSO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronico/validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

250	39891	LIVRO QUANDO ME SINTO DECEPCIONADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00
251	39892	LIVRO QUANDO ME SINTO FELIZ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00
252	39893	LIVRO QUANDO ME SINTO IRRITADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00
253	39894	LIVRO QUANDO ME SINTO NERVOSO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00
254	39895	LIVRO QUANDO ME SINTO SOZINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00
255	39896	LIVRO QUANDO ME SINTO TRISTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00
256	39897	LIVRO QUANDO SINTO INVEJA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00
257	39898	LIVRO QUANDO SINTO MEDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIRANDA CULTURAL	UN	25,00	43,0000	1.075,00
258	39899	LIVRO O ELEFANTE E A PORQUINHA – UM GRANDALHÃO PEGOU MINHA BOLA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	CIA DAS LETRINHAS	UN	25,00	25,0000	625,00
259	39900	LIVRO AS FAMÍLIAS DO MUNDINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	DCL	UN	25,00	18,0000	450,00
260	39901	LIVRO O MUNDINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	DCL	UN	25,00	18,0000	450,00
261	39902	LIVRO O MUNDINHO DE BOAS ATITUDES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	DCL	UN	25,00	18,0000	450,00
262	39903	LIVRO O MUNDINHO E OS BICHINHOS DE JARDIM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	DCL	UN	25,00	18,0000	450,00
263	39904	LIVRO UM MUNDINHO DE PAZ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	DCL	UN	25,00	18,0000	450,00
264	39905	LIVRO UM MUNDINHO PARA TODOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	DCL	UN	25,00	26,0000	650,00
265	39906	LIVRO UM MUNDINHO SEM BULLYING, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	DCL	UN	25,00	18,0000	450,00
266	39907	LIVRO A CARRUAGEM DA CINDERELA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
267	39908	LIVRO A ESTRADA DE TIJOLOS AMARELOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
268	39909	LIVRO A VISITA DE CACHINOS DOURADOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
269	39910	LIVRO AS CASAS DOS TRÊS PORQUINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
270	39911	LIVRO AS CORES DO ARCO-ÍRIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	30,0000	750,00
271	39912	LIVRO AS CORES DO OCEANO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	30,0000	750,00
272	39913	LIVRO BOCA DE SIRI, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	28,0000	700,00
273	39914	COLEÇÃO OS SETE ANÕES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	163,0000	4.075,00
274	39915	LIVRO QUEBRA – CABEÇA OS DINOSSAUROS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	23,0000	575,00
275	39916	LIVRO QUEBRA – CABEÇA LA NA FAZENDA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	23,0000	575,00
276	39917	LIVRO QUEBRA – CABEÇA OS TRÊS PORQUINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	23,0000	575,00
277	39918	LIVRO QUEBRA – CABEÇA UNI O UNICÓRNIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	23,0000	575,00
278	39919	LIVRO NA BOCA DO POLVO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	28,0000	700,00
279	39920	LIVRO O BONECO DE GEPETO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
280	39921	LIVRO O GALO TITO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	27,0000	675,00
281	39922	LIVRO O JOVEM CISNE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
282	39923	LIVRO O TRAVESSEIRO DA FAZENDA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	64,0000	1.600,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronica/tips/validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

283	39924	LIVRO O TRAVESEIRO DOS TRÊS PORQUINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	64,0000	1.600,00
284	39925	LIVRO PELA ESTRADA AFORA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
285	39926	LIVRO UMA DOCE CASINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	32,0000	800,00
286	39927	LIVRO UMA DOCE TRAVESSURA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	EUREKA	UN	25,00	34,0000	850,00
287	39928	LIVRO DIFERENTE UM LIVRO COM ABAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GIRASSOL	UN	25,00	36,0000	900,00
288	39929	LIVRO HISTÓRIAS PARA 1 ANO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GIRASSOL	UN	25,00	36,0000	900,00
289	39930	LIVRO HISTÓRIAS PARA 2 ANO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GIRASSOL	UN	25,00	36,0000	900,00
290	39931	LIVRO HISTÓRIAS PARA 3 ANO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GIRASSOL	UN	25,00	36,0000	900,00
291	39932	LIVRO HISTÓRIAS PARA 4 ANO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GIRASSOL	UN	25,00	36,0000	900,00
292	39933	LIVRO A ROUPA DO REI, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	20,0000	500,00
293	39934	LIVRO BRINCANDO COM PIPAS DECORATIVAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	21,0000	525,00
294	39935	LIVRO FOGUE TATU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	20,0000	500,00
295	39936	LIVRO O MACACO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBAL	UN	25,00	18,0000	450,00
296	39937	LIVRO MEU PRIMEIRO MALUQUINHO EM QUADRINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	GLOBO	UN	25,00	33,0000	825,00
297	39938	LIVRO COMO VOCÊ SE SENTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	21,0000	525,00
298	39939	LIVRO DOCES FILHOTES DE PANO – GIRAFA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	27,0000	675,00
299	39940	LIVRO SANFONA – LEÃOZINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	37,0000	925,00
300	39941	COLEÇÃO MUITA CALMA NESTA HORA!, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	103,0000	2.575,00
301	39942	LIVRO NANINHA O URSINHO ESPORTISTA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	42,0000	1.050,00
302	39943	LIVRO PEQUENOS GIGANTES – MEU PRIMEIRO LIVRO DE BRINCAR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	31,0000	775,00
303	39944	COLEÇÃO POP UP FANTÁSTICOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	HAPPY BOOKS	UN	25,00	132,0000	3.300,00
304	39945	LIVRO 1 2 3 OS NÚMEROS EM INGLÊS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	34,0000	850,00
305	39946	LIVRO A B C AS PRIMEIRAS PALAVRAS EM INGLÊS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	34,0000	850,00
306	39947	LIVRO A CAUDA DA BALEIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	79,0000	1.975,00
307	39948	LIVRO A PEQUENA CORUJINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	39,0000	975,00
308	39949	LIVRO ADIVINHE QUE É – ANIMAIS DA SELVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	73,0000	1.825,00
309	39950	COLEÇÃO ANOITECER CINTILANTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	141,0000	3.525,00
310	39951	COLEÇÃO APORTE BEM!, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	174,0000	4.350,00
311	39952	LIVRO APRENDENDO COM A RAPOSINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	48,0000	1.200,00
312	39953	LIVRO AS CORES EM INGLÊS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	34,0000	850,00
313	39954	LIVRO AS FORMAS EM INGLÊS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	34,0000	850,00
314	39955	LIVRO BOA NOITE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	87,0000	2.175,00
315	39956	LIVRO BRILHA, BRILHA ESTRELINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	32,0000	800,00
316	39957	LIVRO BRINCANDO E SONHANDO COM OS PINGOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	30,0000	750,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronica/validardocumentoscontent.aspx> através do código PBHTZ-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

317	39958	COLEÇÃO CAROCHINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	133,0000	3.325,00
318	39959	LIVRO DURMA BEM COELHINHO!, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	87,0000	2.175,00
319	39960	LIVRO E ASSIM QUE SE JOGA BASQUETE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	34,0000	850,00
320	39961	LIVRO E ASSIM QUE SE JOGA FUTEBOL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	34,0000	850,00
321	39962	LIVRO E ASSIM QUE SE JOGA VÔLEI, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	34,0000	850,00
322	39963	COLEÇÃO FELTRO MANIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	94,0000	2.350,00
323	39964	LIVRO ISSO SIM, ISSO NÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	30,0000	750,00
324	39965	LIVRO QUEBRA-CABEÇAS – OS PINTINHOS DA FAZENDA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	51,0000	1.275,00
325	39966	LIVRO QUEBRA-CABEÇAS – UNICÓRNIOS E FADAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	51,0000	1.275,00
326	39967	LIVRO TRAVESSEIRO – UM PINTINHO DIFERENTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	51,0000	1.275,00
327	39968	LIVRO MEU PRIMEIRO LIVRO DE NÚMEROS 1 2 3, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	56,0000	1.400,00
328	39969	COLEÇÃO MOSTRE O CAMINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	132,0000	3.300,00
329	39970	LIVRO NO REINO DA PORTAS MÁGICAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	39,0000	975,00
330	39971	LIVRO O QUE SERA – OS PINGOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	30,0000	750,00
331	39972	LIVRO O SITIO DOS PINGOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	30,0000	750,00
332	39973	LIVRO PANDA BUBI, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	97,0000	2.425,00
333	39974	LIVRO POM, POM: VEÍCULOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	49,0000	1.225,00
334	39975	LIVRO PROCURANDO O PEQUENO CAVALO-MARINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MANDALA	UN	25,00	51,0000	1.275,00
335	39976	COLEÇÃO SERIE BEBE MALUQUINHO C/ 8 VOL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	155,0000	3.875,00
336	39977	COLEÇÃO SERIE BICHIM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	246,0000	6.150,00
337	39978	COLEÇÃO SERIE LER E BRINCAR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	116,0000	2.900,00
338	39979	LIVRO TARSILINHA E AS CORES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	24,0000	600,00
339	39980	LIVRO TARSILINHA E AS FORMAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	MELHORAMENTOS	UN	25,00	24,0000	600,00
340	39981	LIVRO A HISTORIA DE PEPPA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SALAMANDRA	UN	25,00	15,0000	375,00
341	39982	LIVRO BRINCANDO COM PEPPA – ATIVIDADES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SALAMANDRA	UN	25,00	15,0000	375,00
342	39983	LIVRO PEPPA A MAIOR POÇA DE LAMA DO MUNDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SALAMANDRA	UN	25,00	15,0000	375,00
343	39984	LIVRO PEPPA E A FADA DOS DENTES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SALAMANDRA	UN	25,00	15,0000	375,00
344	39985	LIVRO PEPPA E A FESTA DO PIJAMA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SALAMANDRA	UN	25,00	15,0000	375,00
345	39986	LIVRO PEPPA NA PISCINA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SALAMANDRA	UN	25,00	15,0000	375,00
346	39987	LIVRO BIBI BRINCA COM MENINOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	35,0000	875,00
347	39988	LIVRO BIBI COME DE TUDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	35,0000	875,00
348	39989	LIVRO BIBI COMPARTILHA SUAS COISAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	35,0000	875,00
349	39990	LIVRO BIBI CORTA O CABELO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	35,0000	875,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronicahttps://validadocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas


Color



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

350	39991	LIVRO BIBI VAI PARA ESCOLA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	35,0000	875,00
351	39992	LIVRO DENTRO DA CASA TEM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	34,0000	850,00
352	39993	LIVRO GANHEI UMA MENINA!, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	SCIPIONE	UN	25,00	30,0000	750,00
353	39994	LIVRO ADIVINHE QUEM NA FAZENDA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	36,0000	900,00
354	39995	LIVRO ADIVINHE QUEM NO ZOOLOGICO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	36,0000	900,00
355	39996	LIVRO CAUDAS FOFINHAS - NA SELVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	38,0000	950,00
356	39997	COLEÇÃO HAPPY BABY, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	140,0000	3.500,00
357	39998	LIVRO COMO E BOM APRENDER - MEUS PRIMEIROS NÚMEROS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	25,0000	625,00
358	39999	LIVRO COMO E BOM APRENDER - MINHAS PRIMEIRAS PALAVRAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	25,0000	625,00
359	40000	LIVRO ESPIADINHA NA FLORESTA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	38,0000	950,00
360	40001	COLEÇÃO INÍCIOS BRILHANTES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	118,0000	2.950,00
361	40002	LIVRO LABIRINTO - RAPOSINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	30,0000	750,00
362	40003	LIVRO NINO BRINCA DE ESCONDE, ESCONDE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	37,0000	925,00
363	40004	LIVRO O POLVO OLIN, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	54,0000	1.350,00
364	40005	COLEÇÃO SERIE ANIMAIZINHOS BIP, BIP C/ 4 VOL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	TODO LIVRO	UN	25,00	148,0000	3.700,00
365	40006	LIVRO A EMA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
366	40007	LIVRO A JOANINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
367	40008	LIVRO A ONÇA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
368	40009	LIVRO A PREGUIÇA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
369	40010	LIVRO A SUCURI, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
370	40011	LIVRO AS ARARAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
371	40012	COLEÇÃO PÉ DE COELHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	187,0000	4.675,00
372	40013	COLEÇÃO GATO E RATO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	229,0000	5.725,00
373	40014	LIVRO O DOURADO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
374	40015	LIVRO O JABUTI, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
375	40016	LIVRO O TUCANO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
376	40017	LIVRO QUINTAL DOS PINGOS - E IGUAL E DIFERENTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
377	40018	LIVRO QUINTAL DOS PINGOS - LA DENTRO LA FORA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
378	40019	LIVRO QUINTAL DOS PINGOS - POUCO, POUCO MUITO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
379	40020	LIVRO QUINTAL DOS PINGOS - QUE ALTO QUE BAIXO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	24,0000	600,00
380	40021	COLEÇÃO SERIE BICHO FALANTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	211,0000	5.275,00
381	40022	COLEÇÃO ABAS DIVERTIDAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VALE DAS LETRAS	UN	25,00	106,0000	2.650,00
382	40023	LIVRO HORA DE SONHAR: BOA NOITE URSINHO! - TRAVESSEIRO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VALE DAS LETRAS	UN	25,00	60,0000	1.500,00
383	40024	LIVRO HORA DE SONHAR: BRILHA, BRILHA ESTRELINHA - TRAVESSEIRO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VALE DAS LETRAS	UN	25,00	60,0000	1.500,00
384	40025	LIVRO A CASA DO RATINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	39,0000	975,00
385	40026	LIVRO ABELHA FOFINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	46,0000	1.150,00

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelettronicahttps://validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas

Color



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

386	40027	COLEÇÃO ABRA E VEJA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	170,0000	4.250,00
387	40028	LIVRO ANIMAIS EM FAMÍLIA NA FAZENDA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	39,0000	975,00
388	40029	LIVRO ANIMAIS EM FAMÍLIA NA SELVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	39,0000	975,00
389	40030	LIVRO ANIMAIS EM FAMÍLIA NO QUINTAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	39,0000	975,00
390	40031	LIVRO ANIMAIS EM FAMÍLIA NO ZOOLOGICO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	39,0000	975,00
391	40032	COLEÇÃO ANIMAIZINHOS CARINHOSOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	187,0000	4.675,00
392	40033	LIVRO APRENDENDO COM OS BICHINHOS – AS CORES DO COELHINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	59,0000	1.475,00
393	40034	LIVRO APRENDENDO COM OS BICHINHOS – AS FORMAS DO GATINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	59,0000	1.475,00
394	40035	LIVRO APRENDENDO COM OS BICHINHOS – OS NÚMEROS DO URSINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	59,0000	1.475,00
395	40036	LIVRO BRINCANDO DE ESCONDE-ESCONDE – ESCONDE LISTRINHAS E PINTINHAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	36,0000	900,00
396	40037	LIVRO BRINCANDO DE ESCONDE-ESCONDE PROCURANDO ANIMAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	36,0000	900,00
397	40038	LIVRO BRINCANDO DE ESCONDE-ESCONDE PROCURANDO AS FORMAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	36,0000	900,00
398	40039	LIVRO BRINCANDO DE ESCONDE-ESCONDE PROCURANDO CONCHAS, CASCOS E ESPINHOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	36,0000	900,00
399	40040	COLEÇÃO PARA LER E BRINCAR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	111,0000	2.775,00
400	40041	LIVRO DE QUEM É? AMIGOS DA FAZENDA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	51,0000	1.275,00
401	40042	LIVRO DE QUEM É? BEBÊS ANIMAIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	51,0000	1.275,00
402	40043	COLEÇÃO FAZENDO COCEGUINHAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	118,0000	2.950,00
403	40044	COLEÇÃO HISTÓRIAS DE 5 MINUTOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	109,0000	2.725,00
404	40045	LIVRO JOANINHA FOFINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	46,0000	1.150,00
405	40046	COLEÇÃO ME DÁ UM ABRAÇO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	52,0000	1.300,00
406	40047	LIVRO O CAMALEÃO E AS CORES DO ARCO-ÍRIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	39,0000	975,00
407	40048	LIVRO O NOSSO MUNDO INCRÍVEL NA SELVA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	32,0000	800,00
408	40049	LIVRO O NOSSO MUNDO INCRÍVEL NO OCEANO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	32,0000	800,00
409	40050	LIVRO O SONINHO DO CACHORRINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	87,0000	2.175,00
410	40051	LIVRO O SONINHO DO URSINHO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	87,0000	2.175,00
411	40052	LIVRO O TREM A VAPOR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	66,0000	1.650,00
412	40053	COLEÇÃO TODOS A BORDO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	VIZU	UN	25,00	123,0000	3.075,00
413	40144	LIVRO PAPO RETO E PAPO CURVO – CONFORME TERMO DE REFERENCIA	EDITORA DO BRASIL	UN	25,00	18,0000	450,00
414	40145	LIVRO O CAMELO, O BURRO E A ÁGUIA – CONFORME TERMO DE REFERENCIA	MELHORAMENTOS	SRV	25,00	28,0000	700,00
415	40146	LIVRO BALAIÓ DE GATO – CONFORME TERMO DE REFERENCIA	PRÓPRIA	UN	25,00	26,0000	650,00
VALOR TOTAL R\$							476.982,50

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronicahttps://validardocumentoscontent.aspx> através do código PBHZ-SJYC-RATFU-MP19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas


6/20



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR

NAVIRAÍ – MS, 13 / 02 /2023.

TATIANE MARIA DA SILVA MORCH
Ger. de Educação e Cultura e Ordenadora de Despesas
Conforme Decreto nº 006/2021

CARLOS ROBERTO ÁVALO DE OLIVEIRA
Gerenciador da Ata
8129-9

Pelo FORNECEDOR

NAVIRAÍ – MS, 13 / 02 /2023.

ANDREA

ZAMIN:80713211091

Assinado de forma digital por
ANDREA ZAMIN:80713211091
Dados: 2023.02.13 13:28:05 -03'00'

ANDREA ZAMIN

CPF: 807.132.110-91

TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA

CNPJ: 09.663.426/0001-08

Documento assinado eletronicamente. Verificação em <https://www.documentoeletronico.com.br/procelectronico/validardocumentoscontent.aspx> através do código PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19 enquanto armazenado no Portal ou em <https://verificador.iti.gov.br> conforme instruções lá colocadas

PROTOCOLO DE AÇÕES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes, utilizando métodos de autenticações eletrônicas que comprovam a autoria e garantem a integridade do documento em forma eletrônica. Esta forma de assinatura foi admitida pelas partes como válida e deve ser aceito pela pessoa a quem o documento for apresentado. Todo documento assinado eletronicamente possui admissibilidade e validade legal garantida pela Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001.

Data de emissão do Protocolo: 13/02/2023

Dados do Documento

Tipo de Documento	Contrato Administrativo
Referência Contrato	PM NAVIRAÍ - MS
Situação	Vigente / Ativo
Data da Criação	13/02/2023
Validade	13/02/2023 até Indeterminado
Hash Code do Documento	2697B3F434FAC697D451EB94EDD52E358412AA327F9F026E141CAE44B0A36C0E

Assinaturas / Aprovações

Papel (parte)	Sócios
Relacionamento	09.663.426/0001-08 - EDITORA ARTELER

Representante	CPF
ANDREA ZAMIN	807.132.110-91
Ação:	Assinado em 13/02/2023 01:23:01 com o certificado ICP-Brasil Serial - 4B67F8933382F716 IP: 172.70.82.147
Info.Navegador	Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/110.0.0.0 Safari/537.36
Localização	Não Informada
Tipo de Acesso	Normal

Enquanto estiver armazenado no Portal, a autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento poderá ser verificada através do endereço <https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx>, utilizando o código de acesso (passcode) abaixo:

Código de Acesso (Passcode): **PBH7Z-SJYCX-RATFU-MPI19**



No caso de assinatura com certificado digital também pode ser verificado no site <https://verificador.iti.gov.br/>, utilizando-se o documento original e o documento com extensão .p7s.

Os serviços de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da **AR-QualiSign**, Autoridade de Registro vinculada à ICP-Brasil.

Validação de documento não armazenado no Portal QualiSign

Caso o documento já tenha sido excluído do Portal QualiSign, a verificação poderá ser feita conforme a seguir;

a.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (CADES)

A verificação poderá ser realizada em

<https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx>, desde que você esteja de posse do documento original e do arquivo que contém as assinaturas (.P7S). Você também poderá fazer a validação no site do ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da Informação através do endereço <https://verificador.iti.gov.br/>

b.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (PADES)

Para documentos no formato PDF, cuja opção de assinatura tenha sido assinaturas autocontidas (PADES), a verificação poderá ser feita a partir do documento original (assinado), utilizando o Adobe Reader. Você também poderá fazer a validação no site do ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da Informação através do endereço <https://verificador.iti.gov.br/>

c.) Documentos assinados exclusivamente SEM Certificado Digital ou de forma híbrida (Assinaturas COM Certificado Digital e SEM Certificado Digital, no mesmo documento)

Para documento híbrido, as assinaturas realizadas COM Certificado Digital poderão ser verificadas conforme descrito em (a) ou (b), conforme o tipo de assinatura do documento (CADES ou PADES).

A validade das assinaturas SEM Certificado Digital é garantida por este documento.

Validade das Assinaturas Digitais e Eletrônicas

No âmbito legal brasileiro e em também em alguns países do Mercosul que já assinaram os acordos bilaterais, as assinaturas contidas neste documento cumprem, plenamente, os requisitos exigidos na Medida Provisória 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil e transformou o ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da Informação em autarquia garantidora da autenticidade, integridade, não-repúdio e irretroatividade, em relação aos signatários, nas declarações constantes nos documentos eletrônicos assinados, como segue:

Art. 10. Consideram-se documentos públicos ou particulares, para todos os fins legais, os documentos eletrônicos de que trata esta Medida Provisória.

§ 1º. As declarações constantes dos documentos em forma eletrônica produzidos com a utilização de processo de certificação disponibilizado pela ICP-Brasil presumem-se verdadeiros em relação aos signatários, na forma do art. 131 da Lei no 3.071, de 10 de janeiro de 1916 - Código Civil.

§ 2º. O disposto nesta Medida Provisória não obsta a utilização de outro meio de comprovação da autoria e integridade de documentos em forma eletrônica, inclusive os que utilizem certificados não emitidos pela ICP-Brasil, desde que admitido pelas partes como válido ou aceito pela pessoa a quem for oposto o documento.

Pelo exposto, o presente documento encontra-se devidamente assinado pelas Partes, mantendo plena validade legal e eficácia jurídica perante terceiros, em juízo ou fora dele.

GERÊNCIA DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE EMPENHO Nº 610/2023

PROCESSO Nº 13 /202 2 - PREGÃO Nº 6 /202 2 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0 32 /202 2 . FAVORECIDO: **GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI** - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS , EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS. - VALOR: R\$ **50 .4 00,00** - DOTAÇÃO: 10.1 03020504 .2. 035 .3390.3 0 .00.00 - JOSEMAR TOMAZELLI - ORDENADOR DE DESPESAS

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO.

FICA DESIGNADO COMO FISCAL DESTE INSTRUMENTO, OS SERVIDORES

GIOVANA SANTANA - MATRÍCULA: 8842-0

RODRIGO DOS SANTOS LIMA - MATRÍCULA: 8222-8;

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 / 01 /202 3 .

Matéria enviada por Luana Nátali Oliveira Silva

GERÊNCIA DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE EMPENHO Nº 567/2023

PROCESSO Nº 13 /202 2 - PREGÃO Nº 6 /202 2 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0 32 /202 2 . FAVORECIDO: **TOLESUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA** - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS , EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS. - VALOR: R\$ **2 .6 91,00** - DOTAÇÃO: 10.1 03020504 .2. 035 .3390.3 0 .00.00 - JOSEMAR TOMAZELLI - ORDENADOR DE DESPESAS

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO.

FICA DESIGNADO COMO FISCAL DESTE INSTRUMENTO, OS SERVIDORES

GIOVANA SANTANA - MATRÍCULA: 8842-0

RODRIGO DOS SANTOS LIMA - MATRÍCULA: 8222-8;

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 / 01 /202 3 .

Matéria enviada por Luana Nátali Oliveira Silva

GERENCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA/PREFEITURA DE NAVIRAI
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO AO CONTRATO Nº 342/2023

Partes : Município de Naviraí - MS e **EDINA APARECIDA DE SOUZA.**

Objeto : prestar serviços ao EMPREGADOR, na função de Prof. (a) de 1º ao 5º Ano do Ensino Fundamental, Carga Horária 16 H/A + 08 Atividades, período matutino. Em virtude de substituição a Erly dos Santos de Melo Padilha que se encontra readaptada. Na EMEF Prof. Diomedes Valentim Cerri.

Vigência : De 10 de fevereiro de 2023 e término 24 de julho de 2023.

Data da Assinatura : 10 de fevereiro de 2023.

Assinam : Tatiane Maria a Silva Morch - Gerente Municipal de Educação e Cultura e Contratado (a) **EDINA APARECIDA DE SOUZA** .

Matéria enviada por CELINA ESPONOSA PEREZ

GERENCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA/PREFEITURA DE NAVIRAI
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO AO CONTRATO Nº 344/2023

Partes : Município de Naviraí - MS e **ELISANGELA DOS SANTOS.**

Objeto : prestar serviços ao EMPREGADOR, na função de Prof. (a) de 6º ao 9º Ano do Ensino Fundamental, Carga Horária 16 H/A + 08 Atividades, período vespertino. Em virtude de substituição a Marcia Helena Messa Longo que se encontra readaptada. Na EMEF Marechal Rondon.

Vigência : De 13 de fevereiro de 2023 e término 31 de julho de 2023.

Data da Assinatura : 13 de fevereiro de 2023.

Assinam : Tatiane Maria a Silva Morch - Gerente Municipal de Educação e Cultura e Contratado (a) **ELISANGELA DOS SANTOS** .

Matéria enviada por CELINA ESPONOSA PEREZ

PREFEITURA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023
PROCESSO Nº 357 /2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165 /2022

A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do Processo supra - Objeto: **REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE LIVROS LITERÁRIOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 32/2022.** Empresa Vencedora: **TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA** com os lotes 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012,

013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 074, 075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414 e 415 totalizando o valor de **R\$ 476.982,50** (quatrocentos e setenta e seis mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). Os interessados em ter acesso à Ata de Registro de Preços nº **015 / 2023**, em sua íntegra, deverão acessar o site www.navirai.ms.gov.br. O presente documento tem validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua publicação. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (067) 3409 – 1500, Núcleo de Pregão, das 08:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00. Naviraí – MS, 13 de fevereiro de 2023.

Matéria enviada por FELIPE PEREIRA LIMEIRA

GERENCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA/PREFEITURA DE NAVIRAI

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO AO CONTRATO Nº 340/2023

Partes : Município de Naviraí – MS e **FRANCIELLE DA SILVA ANTUNES**.

Objeto : prestar serviços ao EMPREGADOR, na função de Prof. (a) de 1º ao 5º Ano do Ensino Fundamental, Carga Horária 16 H/A + 08 Atividades, período matutino. Em virtude de vaga pura. Na EMEIEF José Martins Flores.

Vigência : De 10 de fevereiro de 2023 e término 31 de julho de 2023.

Data da Assinatura : 10 de fevereiro de 2023.

Assinam : Tatiane Maria a Silva Morch – Gerente Municipal de Educação e Cultura e Contratado (a) **FRANCIELLE DA SILVA ANTUNES**.

Matéria enviada por CELINA ESPONOSA PEREZ

GERÊNCIA DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE EMPENHO Nº 565/2023

PROCESSO Nº 13 /202 2 – PREGÃO Nº 6 /202 2 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0 32 /202 2 . FAVORECIDO: **GOLDENPLUS-COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA** – OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS , EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NAVIRAI-MS. – VALOR: R\$ **13.968,00** – DOTAÇÃO: 10.1 03020504 .2. 035 .3390.3 0 .00.00 – JOSEMAR TOMAZELLI – ORDENADOR DE DESPESAS

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO.

FICA DESIGNADO COMO FISCAL DESTES INSTRUMENTOS, OS SERVIDORES

GIOVANA SANTANA – MATRÍCULA: 8842-0

RODRIGO DOS SANTOS LIMA - MATRÍCULA: 8222-8;

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 / 01 /202 3 .

Matéria enviada por Luana Nátili Oliveira Silva

GERENCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA/PREFEITURA DE NAVIRAI

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO AO CONTRATO Nº 339/2023

Partes : Município de Naviraí – MS e **ADRIANA CRISTINA SOARES**.

Objeto : prestar serviços ao EMPREGADOR, na função de Prof. (a) de Ensino Fundamental, sala Multiseriada, Carga Horária 16 H/A + 08 Atividades, período matutino. Em virtude de sala multiseriada localizada na zona rural. Na EMEF Candido de Marco Polo e Extensões - Sala Marchal Deodoro da Fonseca.

Vigência : De 10 de fevereiro de 2023 e término 31 de julho de 2023.

Data da Assinatura : 10 de fevereiro de 2023.

Assinam : Tatiane Maria a Silva Morch – Gerente Municipal de Educação e Cultura e Contratado (a) **ADRIANA CRISTINA SOARES**.

Matéria enviada por CELINA ESPONOSA PEREZ

Presidência da República
Imprensa Nacional

Envio Eletrônico de Matérias Comprovante de Recebimento



A Imprensa Nacional recebeu Ofício Eletrônico com a solicitação de publicação de matérias com as seguintes características:

Data de envio: 13/02/2023 18:00:29
Origem do Ofício: Prefeitura Municipal de Naviraí
Operador: FELIPE PEREIRA LIMEIRA
Ofício: 9411939
Data prevista de publicação: 14/02/2023
Local de publicação: Diário Oficial - Seção 3
Forma de pagamento: Empenho

As matérias enviadas somente serão publicadas na data e jornal indicados no Ofício Eletrônico após validação e análise de adequação à legislação que disciplina a publicação de matérias nos Jornais Oficiais.

Matérias				
Sequencial	Arquivo(s)	MD5	Tamanho (cm)	Valor
20341998	DOU - EXTRATO DA ATA 015-23.rtf	2a5677efab5bb8e0 4947588b2c0f0582	15,00	R\$ 583,80
TOTAL DO OFICIO			14,91	R\$ 583,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
 AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2022

Processo Nº 357/2022.

A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do Processo supra - Objeto: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE LIVROS LITERÁRIOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 32/2022. Empresa Vencedora: TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA com os lotes 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 074, 075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414 e 415 totalizando o valor de R\$ 476.982,50 (quatrocentos e setenta e seis mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

ADIUDICO o resultado proferido ao Processo nº 357/2022 referente ao Pregão Eletrônico nº 165/2022

SÂMIA APARECIDA NUNES
 Pregoeira

HOMOLOGO o resultado proferido ao PROCESSO nº 354/2022 referente ao Pregão Eletrônico nº 165/2022

TATIANE MARIA DA SILVA MORCH
 Ordenadora de Despesas

Naviraí-MS, 10 de fevereiro de 2023.
 RHAIZA REJANE NEME DE MATOS
 Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto 10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL E O NÚCLEO DE INFORMÁTICA. PEDIDO DE COMPRA Nº 41/2023. DATA: A sessão acontecerá no dia 08/03/2023, às 09h30min (horário Brasília/DF). EDITAL: estará disponível para download no site <https://blcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1>

Naviraí, 13 de fevereiro de 2023.
 RHAIZA REJANE NEME DE MATOS
 Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto 10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE LEITE EM PÓ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 01/2023. DATA: A sessão acontecerá no dia 09/03/2023, às 09h30min (horário Brasília/DF). EDITAL: estará disponível para download no site <https://blcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1>

Naviraí, 13 de fevereiro de 2023.
 RHAIZA REJANE NEME DE MATOS
 Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto 10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE DIETAS ENTERAIS, SUPLEMENTOS ALIMENTARES E MÓDULOS NUTRICIONAIS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER DEMANDAS JUDICIAIS DO SETOR JUDICIAL E DO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS. DATA: A sessão acontecerá no dia 06/03/2023, às 09h30min (horário Brasília/DF). EDITAL: estará disponível para download no site <https://blcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1>

Naviraí, 13 de fevereiro de 2023.
 RHAIZA REJANE NEME DE MATOS
 Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto 10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSORIA CARDIOLÓGICA 24 HORAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A GERÊNCIA

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE SERVIÇO Nº 33/2023. DATA: A sessão acontecerá no dia 07/03/2023, às 09h30min (horário Brasília/DF). EDITAL: estará disponível para download no site <https://blcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1>

Naviraí - 13 de fevereiro de 2023.
 RHAIZA REJANE NEME DE MATOS
 Prefeita

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023

Processo Nº 357/2022 - Pregão Eletrônico Nº 165/2022.

A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do Processo supra - Objeto: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE LIVROS LITERÁRIOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 32/2022. Empresa Vencedora: TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA com os lotes 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 074, 075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 098, 099, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414 e 415 totalizando o valor de R\$ 476.982,50 (quatrocentos e setenta e seis mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

Os interessados em ter acesso à Ata de Registro de Preços nº 015/2023, em sua íntegra, deverão acessar o site www.naviraí.ms.gov.br. O presente documento tem validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua publicação. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (067) 3409 - 1500, Núcleo de Pregão, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00.

Naviraí-MS, 13 de fevereiro de 2023.
 RHAIZA REJANE NEME DE MATOS
 Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/22

Processo Administrativo Nº 193/22. Contratante: Município de Nova Alvorada do Sul/MS. CONTRATADO: GOMES & AZEVEDO LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de Campo de Futebol Society, no Distrito Pana no Município de Nova Alvorada Do Sul/MS, conforme projeto técnico, planilhas, cronograma e memorial descritivo, em atendimento ao Contrato de repasse nº 859929/2020, firmado entre o município e o Ministério da Cidadania. VALOR: R\$ 366.383,71 (trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta e um centavos). PRAZO: De 13 de fevereiro de 2023 a 08 de dezembro de 2023. FORO: Comarca de Nova Alvorada do Sul/MS DOTAÇÃO: 02. PODER EXECUTIVO 02.12.01 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 15.451.0109.1003.0000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO DOS PATRIMÔNIOS PÚBLICOS 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES E dotações que vierem substituir para o exercício subsequente. ASSINAM: Pela contratante: Aldorindo Medeiros Terra - Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura. Pela contratada: Erson Gomes de Azevedo. LOCAL E DATA: Nova Alvorada do Sul/MS, em 13 de fevereiro de 2023.

AVISOS DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023.

O MUNICÍPIO DE NOVA ALVORADA DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta na modalidade de Tomada de Preços, nos termos da legislação pertinente: OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obras de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais no bairro Maria de Lourdes do município de Nova Alvorada do Sul (MS), na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico e Projetos, com recursos provenientes do Programa FINISA - PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO, CONTRATO DE FINANCIAMENTO FINISA APF Nº 555.063-19/2022, celebrado entre a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e o Município de Nova Alvorada do Sul. TIPO: MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO: GLOBAL DATA DE ABERTURA: 21 de março de 2023 HORA DA ABERTURA: às 08h00min. RETIRADA DO EDITAL: O edital poderá ser pessoalmente obtido na sala reservada ao Departamento de Licitações, no endereço supra citado, através do requerimento junto ao e-mail licitacao@novaalvoradadosul.ms.gov.br, ou mediante acesso ao Portal Transparência do Município, pelo site: <https://www.novaalvoradadosul.ms.gov.br/>

CONCORRÊNCIA Nº 2/2023

Processo Administrativo Nº 009/2023.

O MUNICÍPIO DE NOVA ALVORADA DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta na modalidade de Tomada de Preços, nos termos da legislação pertinente: OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obras de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais no bairro Vacilo Dias do município de Nova Alvorada do Sul (MS), na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico e Projetos, com recursos provenientes do Programa FINISA - PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO, CONTRATO DE FINANCIAMENTO FINISA APF Nº 555.063-19/2022, celebrado entre a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e o Município de Nova Alvorada do Sul. TIPO: MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO: GLOBAL DATA DE ABERTURA: 21 de março de 2023 HORA DA ABERTURA: às 11h00min. RETIRADA DO EDITAL: O edital poderá ser pessoalmente obtido na sala reservada ao Departamento de Licitações, no endereço supra citado, através do requerimento junto ao e-mail licitacao@novaalvoradadosul.ms.gov.br, ou mediante acesso ao Portal Transparência do Município, pelo site: <https://www.novaalvoradadosul.ms.gov.br/>

Nova Alvorada do Sul - MS, 10 de fevereiro de 2023.
 RAQUEL APARECIDA FONTANA
 Coordenadora de Licitações

